"Trata a presente demanda, originariamente, de Mandado de
Segurança preventivo impetrado com escopo de suspender os
efeitos do Termo de Inicio de Fiscalização/Mandado de
Procedimento Fiscal MPF lavrado contra o Impetrante ao
fundamento de que, não obstante haver movimentado R$
2.761.765,19 (dois milhões, setecentos e sessenta e um mil,
setecentos e sessenta e cinco reais e dezenove centavos), no ano-
base de 1998, não apresentou declaração de rendimentos à Receita
Federal.

Narra o impetrante que no bojo do referido MPF constam
informações referentes à movimentação bancária relativas ao ano
de 1998, antes, portanto, da publicação da Lei n° 10.174/01, que

[...]

própria pessoa física ou jurídica;

II - no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no
inciso anterior, os de valor individual igual ou inferior a R$ 1.000,00
(mil reais), desde que o seu somatório, dentro do ano-calendário,
não ultrapasse o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais).

§ 4° Tratando-se de pessoa física, os rendimentos omitidos
serão tributados no mês em que considerados recebidos, com base

39

MINISTÉRIO DA FAZENDA
"-- g; PRIMEIRO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

=4:.:ewl SEGUNDA CÂMARA

Processo n°. : 11065.001088/2002-19